Montage- und Betriebsanleitung w

Montage- og driftsvejledning
Instrucciones de montaje y de servicio
Notice de montage et d’utilisation
Asennus- ja kdyttéohjeet

Installation and Operating Instructions
Istruzioni di montaggio e per I'uso
Monterings- og bruksanvisning

Montage- en gebruikshandleiding

| D
D
L E
F
D
D
o
LN
INL
S

Monterings- och bruksanvisning

Seat Cordoba 97 aufler SX
344010691 101 - 16/00 VW Polo Classic



Lieferumfang der
Anhangevorrichtung

Anhangertrakkets
leveringsomfang

G Volumen de suministro del enganche

Pieces comprises dans la fourniture
de I'attelage

@ Vetokoukun toimituksen sisalt6é
@ Scope of delivery of towing hitch
o Dotazione del gancio di traino
o Leveringsomfang for tilhengerfestet
@ Leveringsomvang trekhaak

e Dragkrokens leveransspecifikation

2
3
4
5
6
71 1x :Q
s | 2x s M6x16 (8.8)
9| 2x W M8x20 (8.8)
10| 4x W M10x40 (10.9)
1| 2 W M12x75 (10.9)
2] 2x ® M6 (8)
13| 2x () M8 (8)
14| 4x M10 (10)
15| 2x M12 (10)
16 | 4x 8,4
17 | 8 10,5x21x2
18 | 4x 13x24x2,5
19 1x




0660060000

Lieferbare Ersatzteilumfinge Anhédngevorrichtung
Reservedele, der kan leveres til anhangertraskket
Volumen de piezas de repuesto suministrables del enganche
Pieces de rechange disponibles pour I’attelage
Vetokoukun toimitettavissa olevat varaosat

Available spare parts for towing hitch

Pezzi di ricambio disponibili per il gancio di traino
Reservedeler for tilhengerfestet som kan leveres

Leverbare reserve-onderdelen t.b.v. trekhaak

Dragkrokens reservdelsspecifikationer

944 015 650 001

5-18




m\ovxo_\ N




An h a n g eVO rri C htu n g (Kupplungskugel mitHalterung) Q

ohne Elektrosatz
Hersteller: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-Bestell - Nr.: 344 015

Genehmigungsnummer nach Richtlinie 94/20/EG: e13 00-0208

Klasse: A50-X Typ: 344 010

Technische Daten: maximaler D-Wert: 6,4 kN
maximale Stitzlast: 50 kg

Verwendungsbereich: Fahrzeughersteller: Seat; vw
Modell: Cordoba '97 auBer SX; Polo Classic

Allgemeine Hinweise:
Furden Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhdngelast und Stiitzlast
maRgebend, wobei die Werte der Anhangevorrichtung nicht Giberschritten werden diirfen.

Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht [kg] X 9,81
Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht [kg] 1000

Formel fiir D-Wert-Ermittlung: =D [kN]

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhéngern, welche mit Zugkugelkupplungen
ausgerustet sind und zum Betrieb von Lastentragern, welche fiir die Montage auf der Kupplungs-
kugel zugelassen sind. Artfremde Benutzung ist verboten. Der Betrieb mul® den Stral3en-
verhaltnissen angepaldt erfolgen. Beim Betrieb verandern sich die Fahreigenschaften des
Fahrzeuges. Die Betriebsanleitung des Fahrzeugherstellers ist zu beachten.

Die vom Fahrzeughersteller serienmalig genehmigten Befestigungspunkte sind eingehalten.
Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist gewahrleistet.

Der Anbau der Anhangevorrichtung ist entsprechend den Festlegungenin Anhang |, Nr. 5.10 der
Richtlinie 94/20/EG zu priifen (Anbauabnahme durch Technischen Sachverstandigen/Dienst).
Diese Montage- und Betriebsanleitung ist den Kfz. - Papieren beizufligen.

Montagehinweise:

Die Anhangevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden.
Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhangevorrichtung sind verboten. Sie filhren zum
Erlédschen der Betriebserlaubnis.

Isoliermasse bzw. Unterbodenschutzam Kfz. -falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen
der Anhangevorrichtung entfernen. Blanke Karosseriestellen sowie Bohrungen mit Rostschutz-
farbe versiegeln.

Betriebshinweise:

Samtliche Befestigungsschrauben der Anhangevorrichtung nach ca. 1000 Anhanger-km mitden
vorgeschriebenen Anziehdrehmomenten nochmals nachziehen.

Die Kupplungskugel ist sauber zu halten und zu fetten. Werden jedoch Spurstabilisierungs-
einrichtungen, wie z.B. die Westfalia "SSK" benutzt, mul’ die Kupplungskugel fettfrei sein. Die
Hinweise inden jeweiligen Betriebsanleitungen beachten.

Sobald an einer beliebigen Stelle ein Kupplungskugel-Durchmesser von 49,0 mm oder kleiner
erreicht ist, darf die Anhangevorrichtung aus Sicherheitsgriinden nicht mehr benutzt werden.
Das Leergewicht des Fahrzeuges erhdht sich nach Montage der Anhéngevorrichtungum 17 kg.

5



Montageanleitung:

1)
2)

3)

6.)

7)

10.)

11)

12)
13)

14)

17)
18)
19.)

Demontieren Sie den hinteren Stol3fanger, die Unterbodenverkleidung und den Pralldampfer. Dieser
Pralldampferwird inklusive der vier Befestigungsschrauben nicht mehrbenétigt.

Schneiden Sie die beigefiigte Schablone fiir den passenden Fahrzeugtyp aus und legen Sie sie
gemal dergemachten Angabenin den StoRfanger. Zeichnen Sie die Kontur nach und schneiden
Sieden Ausschnittaus.

Lésen Sie die Abgasanlage und das \Warmeschutzblech und driicken Sie beides so weit wie mdglich
nachrechts.

Nehmen Sie den schwarzen Verschlul3stopfen aus dem rechten Langstrager heraus.

Schlagen Sie aufderlinken Seite den Gewindestift mitdem das Warmeschutzblech befestigtwar
und aufderrechten Seite den Gewindestiftam Langstrager, mitdem die Unterbodenverkleidung
befestigtwar, ab.

Entfernen Sie im Anlagebereich der Verstarkungsbleche den Unterbodenschutz an den Langs-
tragern. Aufderrechten Seite bis zur grolRen Bohrung, in der der VerschluRstopfen war, links bis zur
Mitte des Schalldampfers. Kontrollieren Sie den freigemachten Bereich mit Hilfe der Verstarkungs-
bleche.

Halten Sie das linke Verstarkungsblech so unter das Fahrzeug, daB die hinteren Langlécher mit
denenam Fahrzeug deckungsgleich liegen. Markieren Sie die vordere Bohrung und bohren Sie an
dieser Stelle mit @ 17 mm.

Behandeln Sie die blanken Karosserieteile mit zinkhaltiger Grundierung.

Verlegen Sie das Steckdosenanschluf3kabel des E-Satzes gemalR der Einbauanweisung Elektro-
Einbausatz.

Legen Siedie Laschen links und rechts durch die groRen Bohrungen hindurch in die Langstragerund
stecken Sie dabeidie Schrauben der Laschen von oben durch die passenden Bohrungen, bzw.
Langlécher. Stecken Sie rechts den Verschlu3stopfen wieder in die Bohrung.

Montieren Sie die Verstarkungsbleche mitden beigefiigten Scheiben und Sechskantmuttern anden
herausragenden Schrauben vorund ziehen Sie die Muttern handfestan, sodaR die Verstarkungs-
blechejustierbarbleiben. Verschrauben Sie die linke Verstarkung am HeckabschluRblech mitden
Sechskantschrauben M 8x20, den Scheiben 8,4 und den Sechskantmuttern M 8.

Schneiden Sie das Warmeleitblech im Bereich der vorderen Schraube frei.

Schieben Sie das KmH-Grundteil in die Ladngstrager des Fahrzeugs und bringen Sie die Langlécher
derVerstarkungsbleche, die Langlécherder Karosserie und die Bohrungen der KmH zur Deckung.
Schrauben Sie die KmH mit den beigefiigten Scheiben und Sechskantschrauben handfest an.
Richten Sie das KmH-Grundteil so aus, dalR der Quertrager parallel zum Heck des Fahrzeugs liegt.
Ziehen Sie alle Schrauben und Muttern fest an. Das Anzugsdrehmoment fiir die Sechskant-
schrauben M 8 betragt 23+5Nm, das der Sechskantmuttern M 10 betragt 46+5Nm, das der
Sechskantschrauben M 10 betrégt 65+5Nm. Uberpriifen Sie die Anzugsdrehmomente nach
frihestens 15 Minuten und korrigieren Sie sie gegebenenfalls.

Stecken Sie den Stol3fanger lose von hinten auf.

Montieren Sie die Kugelstange mitden beigefiigten Sechskantschrauben, -muttern und Scheiben
zwischen die Verbindungsbleche des KmH-Grundteiles. Ziehen Sie die Schrauben festan. Das
Anzugsdrehmomentbetragt hier 115+10Nm. Uberpriifen Sie das Anzugsdrehmoment nach frithe-
stens 15 Minuten und korrigieren Sie es gegebenenfalls. Montieren Sie den Steckdosenhalter mit
den beigefugten Sechskantschrauben M 6x16 und den Sechskantmuttern M 6.

Montieren Sie das Warmeschutzblech und die Abgasanlage.

Montieren Sie den E-Satz vollstdndig gemaR der Einbauanweisung Elektro-Einbausatz.
Befestigen Sie die Unterbodenverkleidung und den hinteren StoRfanger.

Anderungen vorbehalten.



An hangertr&k uden el-seet @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia bestillingsnr.: 344 015

Tilladelsesnummeriflg. retningslinie 94/20/EU: e13 00-0208

Klasse: A50-X Type: 344 010

Tekniske specifikationer: Maksimal D-veerdi: 6,4 kN
Maksimal stgttelast: 50 kg

Anvendelsesomrade: Koretgjsfabrikant: Seat; VW
Model: Cordoba 97 udover SX; Polo Classic

Generelle henvisninger:
Ved kerselsdrift er alle oplysninger fra keretejsfabrikanten angaende anhangerlast samt
stottelast retningsgivende. Man ma dog ikke overskride vaerdierne for anhasngertraskket.

Anhaeengerlast [kg] x karetgjets totalveegt [kg] « 9,81
Anhaeengerlast [kg] + karetgjets totalvaegt [kg] 1000

Formel til registrering af D-vaerdien: =D [kN]
Anheengertraekket har til formal at treekke anhaengere, der er udstyret med traskkoblingskugler
samt til drift af lastdragere, der er tilladt til montage af anhaengertraekket. Andre anvendelser er
forbudte. Driften skal finde sted pa normale trafiksveje. Ved drift forandres kgretgjets
kegreegenskaber. Man skal veere opmaerksom pa og overholde karetgjsfabrikantens
driftsvejledning.

De fastggrelsespunkter, som kgretgjsfabrikanten har som standard, skal overholdes.
Frirummet er iflg. tilleeg VII, figur 30 fra retningslinien 94/20/EU garanteret.

Montagen af anhaengertraskket skal kontrolleres i overensstemmelse med fastlaeggelserne i
tilleeg [, nr. 5.10 i retningslinien 94/20/EU (montagekontrol via teknisk sagkyndig/service).
Denne montage- og driftsvejledning skal vedlaegges karetajets papirer.

Montagehenvisninger:

Anheengertraekket er en sikkerhedsdel og ma udelukkende monteres af fagfolk.

Enhver a&ndring henh. ombygning af anhaengertreekket er forbudt. De medfarer , at driftstil-
adelsen ikke laengere er gyldig.

Isoleringsmasse henh. undervognsbeskyttelse pa kgretgjet, hvis disse er til stede, skal
fjernes fra omradet omkring anhaengertraskket. Blanke karosseridele samt udboringer skal
forsynes med rustbeskyttelsesfarve.

Driftshenvisninger:

Samtlige fastgerelsesskruer pa anhaengertraekket skal eftertraeekkes efter ca. 1000 km med
anhaengeren. Dette skal ggres med de forskrevne startdrejningsmomenter.

Koblingskuglen skal holdes ren og smgres. Hvis man dog anvender
sporstabiliseringsanordninger, sasom Westfalia “SSK”, skal koblingskuglen veere uden
smgrelse. Veer opmaerksom pa og overhold henvisningerne i den pagaeldende driftsvejledning.
Nar et vilkarligt sted pa koblingskuglen har en diameter pa 49,0 mm eller mindre, ma man ikke
anvende anhaengertraskket af sikkerhedsmaessige arsager.

Karetgjets egenvaegt forhajes med ca. 17 kg, nar anhaengertraekket monteres.



DK

Montageanvisning:

1)
2)

3)

6.)

7)

14.)

17.)
18.)
19.)

Afmontérdenbagerste kofanger, undervognsbekleedningen samt preldaemperen. Derer ikke
lzengere brug for denne preldeemper samt de fire fastggrelsesskruer.

Skeaer den vedlagte skabelon ud til det passende kgretgj og laeg den ind i kofangeren i
overensstemmelse med informationerne. Tegn omridset efter og skaer udsnittet ud.

Lasne udstadningsanordningen og beklzedningen til varmebeskyttelsen og pres begge tosa
langt til hgjre, som det er muligt.

Tag den sorte lukkeprop ud af den hgjre le&engdedrager.

Pa den venstre side skal De sla gevindtappen af, med hvilken beklaedningen til varme-
beskyttelsen varfastgjort. Paden hgjre side skal De sla gevindtappen pa lasngdedrageren af,
med hvilken undervognsbeklzedningen var fastgjort.

Fjern undervognsbeskyttelsen pa leengdedragerne i anordningens omrade omkring
forstaerkningspladen. Dette skal gares pa den hgjre side hen til den store udboring, hvor
lukkeproppen var. Til venstre skal det ggres hen til midten af lyddaemperen. Kontrollér det
frigjorte omrade ved hjeelp af forsteerkningspladen.

Hold den venstre forstaerkningsplade under kgretgjet saledes, at de bagerste langhuller
laeagger med samme daekning, som dem pa karetgjet. Markér den forreste udboring og bor pa
dette sted med @ 17 mm.

Behandl de blanke dele af karosseriet med grundering, der indeholder zink.

Placér e-seettets tilslutningskabel til stikdasen iflg. montageanvisningen til det elektriske
montageseet.

Laeg laskerne til venstre og hgjre gennem de store udboringer ind i laengdedragerne og stik
derved laskernes skruer oppefra og ned i de passende udboringer henh. langhuller. Stik til
hgjre atter lukkeproppen ind i udboringen.

Montér farst forsteerkningspladerne pa skruerne, der stikker ud. Dette skal gares med de
vedlagte skiver og sekskantmgtrikker. Treek matrikkerne godt til med handen, sa at
forsteerkningspladerne stadig kan justeres. Skruden venstre forstaerkning fast pabagendens
bekleedning. Dette skal ggres med sekskantskruerne M8x20, skiverne 8,4 og
sekskantmgtrikkerne M8.

Skeer varmelederpladen i skruens omrade fri.

Skub anhasngertreek grunddelenind i leengdedragerne pa kgretajet og bring langhullerne pa
forsteerkningspladerne og karosseriet samt udboringerne pa anhaengertreek til daekning. Skru
anhaengertreek godt fast med handen med de vedlagte skiver og sekskantskruer. Ret
anhangertreek grunddelen til saledes, at tveerdrageren kommer til at ligge parallelt til
koretgjets bagende.

Treek alle skruer og matrikkerfasttil. Startdrejningsmomentet for sekskantskruerne M8 udgar
23+5Nm, for sekskantmgtrikkerne M10 udger det 46+5Nm og for sekskantskruerne M10
udgerdet65+5Nm. Kontrollértidligst startdrejningsmomenterne efter 15 minutter og retdem,
hvis deter ngdvendigt.

Stik Igst kofangeren pa bagfra.

Montér kuglestangen med de vedlagte sekskantskruer, -mgtrikker og skiverne mellem
anhaengertraek grunddelens forbindelsesplader. Traek skruerne til. Startdrejnings-momentet
udgar her 115+10 Nm. Kontrollér tidligst startdrejningsmomenterne efter 15 minutter og ret
dem, hvis det er ngdvendigt. Montér stikdaseholderen med de vedlagte sekskantskruer
M6x16 og sekskantmgatrikkerne M6.

Montérvarmebeskyttelsens bekleedning og udstgdningsanordningen.

Montér e-saettet fuldsteendigt iflg. montageanvisningen tildet elektriske montagesaet.
Fastgarundervognsbeklaedningen og den bagerste kofanger.

Retten til eendringer forbeholdes.



EnganChe juego eléctrico G

Fabricante: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG NUm. de pedido Westfalia: 344 015

Numero de autorizacion segun lanorma 94/20/CE:  e13 00-0208

Clase: A50-X Modelo: 344 010

Datos técnicos: valor D maximo: 6,4 kN
carga de apoyo maxima: 50 kg

Campo de aplicacion: Fabricantedevehiculo: Seat; vW
Modelo: Cordoba 97, excepto SX; Polo Classic

Indicaciones generales:

Son determinantes los datos del fabricante del vehiculo referente a la carga de remolque y
carga de apoyo para la utilizacion del vehiculo, no debiendo ser sobrepasados los valores del
enganche.

Foérmula para la determinacién del valor D:

Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] « 9,81
Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000 = D [kN]

Elenganche sirve para el arrastre de remolques equipados con un acoplamiento esférico de traccion
para el remolque de soportes de carga autorizados para el montaje en una bola de enganche. Se
prohibe la utilizacién destinada a otros usos. La utilizacién debe efectuarse de acuerdo a las
condiciones detrafico. Durante la utilizacién se modifican las cualidades de marchadelvehiculo. Deben
observarse las instrucciones de servicio del fabricante del vehiculo.

Se han tomado en consideracion los puntos de fijacion de serie del vehiculo indicados por el
fabricante del vehiculo. Queda garantizado el espacio libre contenido en el anexo VI, figura 30 de
la norma 94/ 20/ CE. Debe verificarse el montaje del enganche segun las prescripciones
contenidas en el anexo |, num. 5.10 de la norma 94/ 20/ CE (a través de un experto técnico/
servicio técnico). Estas instrucciones de montaje y de servicio deben adjuntarse a la
documentacion del vehiculo.

Indicaciones de montaje:

El enganche es una pieza de seguridad y debe ser montado unicamente por personal
especializado. No esta autorizado efectuar cambios o modificaciones en el enganche. Ello
conllevaria la consiguiente anulacién del permiso de circulacion. Eliminar la masilla aislante o
proteccion de bajos del vehiculo - en caso de existir - en la zona de las superficies de apoyo
del enganche. Aplicar pintura protectora anticorrosion en las superficies de chapa desnudas asi
como en los taladros.

Indicaciones de servicio:

Volver a apretar todos los tornillos de fijacién del enganche segun los pares de apriete prescritos
después de haber circulado aprox. 1000 km con el remolque. Mantener limpio y engrasado el
enganche. En caso de utilizar dispositivos de estabilizacion direccional, como por ejemplo el "SSK”
Westfalia, el enganche debera estar libre de grasa. Obsérvense las indicaciones en las
correspondientes instrucciones de servicio. Si en cualquier zona se advierte que el diametro del
enganche alcanza los 49,0 mm o una medida inferior, debe dejar de utilizarse el enganche por
motivos de seguridad. El peso en vacio del vehiculo se incrementa en 17 kg una vez efectuado el
montaje del enganche.



Instrucciones de montaje:

1)

2)
3)
4)
5)

6.)

7)

8.)
9)

10.)

Desmontar el paragolpes trasero, el revestimiento de los bajos y elamortiguador de impacto.
Este amortiguador de impacto, inclusive los cuatro tornillos de fijacion, ya no se montara
posteriormente.

Corte la plantilla adjuntada para el correspondiente modelo de vehiculo y coléquela en el
paragolpes segun los datos indicados. Marque el contorno y efectue el recorte.

Suelte el sistema de escape y la chapa antitérmica y desplacelos lo mas posible hacia la
derecha.

Saque el tornillo obturador negro del larguero derecho.

Retire el pasador roscado del lado izquierdo, con el cual estaba fijada la chapa antitérmica,
y el pasador roscado del larguero lado derecho, con el cual iba fijado el revestimiento de los
bajos.

Retire en la zona de contacto las chapas de refuerzo de la proteccién de bajos en los
largueros. En el lado derecho hasta el orificio grande, en el cual se encontraba el tapén
obturador, enelladoizquierdo hasta el centro delinsonorizador. Controle lazonadejadalibre
con ayuda de las chapas de refuerzo.

Mantenga la chapa de refuerzoizquierda bajo el vehiculo de forma que los orificios oblongos
traseros coincidan con los del vehiculo. Marque el orificio delantero y efectie un taladro en
dicho punto con una brocade 17 mm de @.

Aplique imprimacién de cinc a las piezas de carroceria sin pintura.

Tiendael cable de conexidén de |la cajade enchufe del juego eléctrico segun las instrucciones
de montaje del juego de montaje eléctrico.

Coloque las pestafias derecha e izquierda a través de los orificios grandes en los largueros
einserte alhacerlolostornillos de las pestanas enlos taladros u orificios oblongos adecuados
desde la parte superior. Coloque nuevamente eltapén obturador en el orificio de la derecha.
Monte las chapas de refuerzo con las arandelas y tuercas hexagonales adjuntas en los
tornillos sobresalientes y apriete las tuercas a mano de forma que las chapas de refuerzo
puedan serajustadas posteriormente. Atornille el refuerzo izquierdo enlachapafinaltrasera
con los tornillos hexagonales M8x20, las arandelas 8,4 y las tuercas hexagonales M 8.
Recorte la chapa deflectora de calor en la zona del tornillo delantero.

Inserte la pieza basica del enganche esférico confijacion enlos largueros del vehiculoy haga
coincidir los orificios oblongos de las chapas de refuerzo, los orificios oblongos de la
carroceriay los taladros del enganche esférico confijacion. Atornille el enganche esférico con
fijacion con los tornillos hexagonales y arandelas adjuntos, apretandolos a mano. Ajuste la
pieza basica del enganche esférico con fijacién de forma que el travesafio quede paralelo a
la parte posterior del vehiculo.

Apriete todos los tornillos y tuercas. El parde apriete para los tornillos hexagonales M8 es de
23+5Nm, eldelastuercas hexagonalesM 10 es de 46 +5Nm, elde los tornillos hexagonales
M 10 es de 65 + 5 Nm. Compruebe los pares de apriete después de 15 minutos como mas
prontoy corrijalos en caso necesario.

Coloque el paragolpes desde la parte posterior sin fijarlo.

Monte el cuello de rétula con los tornillos hexagonales, tuercas hexagonales y arandelas
adjuntos entre las chapas de unién de la pieza basica de enganche esférico con fijacion.
Apriete los tornillos. El par de apriete paralos mismos esde 115+ 10 Nm. Compruebe el par
de apriete después de 15 minutos como mas pronto y corrijalo en caso necesario. Monte el
soporte de la caja de enchufe con los tornillos hexagonales M 6x16 y las tuercas hexagonales
M 6 adjuntas.

Monte la chapa antitérmica y el sistema de escape.

Monte el juego eléctrico completo segun las instrucciones de montaje del juego de montaje
eléctrico.

Fije el revestimiento de los bajos y el paragolpes trasero.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.



Atte Iage sans kit électrique G

Marque : WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co.KG Référence Westfalia: 344 015
Numéro d’autorisation selon directive 94/20/CE: e13 00-0208
Classe: A50-X Type: 344 010
Caractéristiques techniques : Valeur D maxi: 6,4 kN
Charge surtimon maxi: 50 kg

Domaine d’application:Constructeur automobile: Seat; VW
Modeéle: Cordoba 97 sauf modeéle SX;

Polo Classic

Généralités :

Pour l'utilisation sur route, il convient de prendre en compte les indications du
constructeur relatives a la charge remorquée et a la charge sur timon, les valeurs autorisées
pour I'attelage ne devant pas étre dépassées.

Formule pour la détermination de la valeur D :

charge remorquée [kg] x PTR [kg] 9,81
charge remorquée [kg] + PTR [kg] X000

L’attelage sert a latraction de remorques équipées d’'un accouplement aboule, et a l'utilisation de
porte-charges dont le montage est homologué sur la boule d’attelage. Toute utilisation non
conforme a cette définition est interdite. L'utilisation doit étre adaptée aux conditions de la
circulation. Les propriétés routieres du véhicule sont modifiées par l'utilisation de I'attelage. Les
instructions d’utilisation du constructeur doivent étre respectées.

=D [kN]

Les points de fixation homologués en série par le constructeur sont respectés.

L’espace libre selon annexe VII, figure 30 de la directive 94/20/CE est garanti.

Le montage de I'attelage doit étre contr6lé conformément aux définitions de 'annexe I, n° 5.10
de la directive 94/20/CE (réception par le responsable/service technique).

Cette notice de montage et d’utilisation doit étre jointe aux documents du véhicule.

Indications pour le montage :

L'attelage est un élément de sécurité et doit &tre monté exclusivement par un personnel
qualifié.

Toute modification ou transformation effectuée sur I'attelage est interdite et entraine
'annulation de 'autorisation d’exploitation.

Eliminer toute masse isolante ou produit de protection du soubassement sur le véhicule
- si existant - dans la zone des surfaces d’appui de I'attelage. Enduire les surfaces nues de la
carrosserie ainsi que les orifices d’'une peinture anticorrosion.

Indications pour l'utilisation :
Resserrer 'ensemble des vis de fixation de I'attelage au couple de serrage prescrit au bout
d’environ 1000 km avec I'attelage.
Nettoyer et graisser régulierement la boule d’attelage. Toutefois, si des équipements de
stabilisation tels que Westfalia ,SSK* sont utilisés, la boule d’attelage doit &étre exempte de
graisse. Respecter les indications données dans les différentes notices d’utilisation.
Dés que le diametre de la boule d’attelage atteint en un endroit quelconque 49,0 mm ou
moins, I'attelage ne doit plus étre utilisé pour des raisons de sécurité.
Le poids a vide du véhicule augmente de 17 kg apres le montage de I'attelage.

11



Instructions de montage:

1)

2)

3.)

14))

12

Démonter I'amortisseur de chocs arriére, I'habillage du dessous de caisse et 'amortisseur de
rebondissement. Cet amortisseur de rebondissement ainsi que les 4 vis de fixation ne sont plus
nécessaires.

Découperle gabaritjoint pour le type de véhicule correspondant et le placer suivantles indications
données sur 'amortisseur de chocs. Tracer suivant le contour et découper suivant le tracé de
découpage.

Desserrer le systeme d’échappement et la tdle de protection thermique et en pressant déplacer
tous les deux le plus possible vers la droite.

Retirer le bouchon noir du longeron droite.

Chasser, ducété gauche, lagoupille filetée aveclaquelle la tdle de protection thermique a été fixée,
et, du cété droit, la goupille filetée sur le longeron, avec laquelle I'habillage du dessous de caisse a
étéfixe.

Enleverla couche de protection dudessous de caisse, surles longerons, dans lazone du systeme
d’échappement des tbles de renforcement. Du cété droit jusqu’au gros trou dans lequel était le
bouchon, a gauche jusqu’au milieu du silencieux. Contréler la zone dégagée al'aide des tbles de
renforcement.

Tenirlatéle de renforcement gauche sous le véhicule de telle maniére que les trous allongés arriére
coincident bien avec ceux sur le véhicule. Marquer le trou avant et percer a cet endroit au J de
17 mm.

Traiter les piéces nues de la carrosserie avec une couche de fond a base de zinc.

Poser le cable de branchement de la prise de courant du jeu des piéces électriques suivant les
instructions de montage du jeu de montage des piéces électriques.

Poser les éclisses gauche et droite par les gros trous dans les longerons et, ce faisant, introduire
les vis des éclisses paren haut parles trous oules trous allongés correspondants. A droite, remettre
le bouchon dans le trou.

Prémonter les tdles de renforcement, équipées des rondelles jointes et des écrous hexagonaux,
sur les vis en saillie et serrer les écrous a fond a la main de telle maniére que les tbles de
renforcement restent ajustables. Visser le raidisseur gauche sur la téle de fermeture du hayon en
utilisant les vis a téte hexagonale M 8 x 20, les rondelles de 8,4 et les écrous hexagonaux M 8.
Découper la téle conductrice de la chaleur au voisinage de la vis de devant.

Faire glisserla boule d'attelage et supportdans les trous allongés du véhicule et faire coincider les
trous allongés des téles de renforcement, les trous allongés de la carrosserie etles trous de laboule
d'attelage et support entre eux. Visser la boule d'attelage et support a fond, a la main, en utilisant
les rondellesjointes etles écrous hexagonaux. Alignerlaboule d'attelage et support de telle maniére
que la poutre transversale repose parallélement a la partie arriere du véhicule.

Bien serrertoutes les vis ettous les écrous. Le couple de serrage estde 23+5Nm pourles vis a téte
hexagonale M 8, de 46+5 Nm pour les écrous hexagonaux M 10 etde 65+5 Nm pourles vis a téte
hexagonale M 10. Vérifier les couples de serrage au bout d’au moins 7 d’heure et, le cas échéant,
les corriger.

Introduire I'amortisseur de chocs par derriére d’'une maniére lache.

Monterlabarre aboule en utilisantles vis a téte hexagonale, les écrous hexagonaux etles rondelles
joints entre les téles de liaison de la boule d'attelage et support. Bien serrer les vis. Le couple de
serrage estde 115 Nm + 10 Nm. Contréler le couple de serrage, au plus tét, au bout de 72 d’heure
et, le cas échéant, le corriger. Monter le support de prise de courant en utilisant les vis a téte
hexagonale de M 6 x 16 et les écrous hexagonaux M 6.

Monter la tdle de protection thermique et le systéme d’échappement.

Monter le jeu de pieces électriques au complet suivant les instructions de montage du jeu de
montage des piéces électriques.

Fixer I'habillage du dessous de caisse et 'amortisseur de chocs arriére.

Sous réserve de modifications.



VetO kou kut lIman sahkdosia @

Valmistaja: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalian tilausnro: 344 015
Direktiivin 94/20/EG mukainen hyvaksymisnumero:  e13 00-0208

Luokka: A50-X Tyyppi: 344 010

Teknisettiedot: Suurin D-arvo: 6,4 kN

Suurinkoukkukuorma: 50 kg

Kayttéokohteet: Ajoneuvonvalmistaja: Seat; VW
Malli: Cordoba vuosimalli 1997, ei SX-malli;
Polo Classic

Yleiset ohjeet:
Ajokadytossa ajoneuvon valmistajan tiedot koskien vetokuormaa ja koukkukuormaa ovat
maaraavia, joskaan vetokoukun arvoja ei mydskaan saa ylittaa.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino [kg] 9,81

Kaava D-arvon laskentaa varten: Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino [kg] = 1000

= D [kN]

Vetokoukku on tarkoitettu sellaisten peravaunujen vetamista varten, jotka on varustettu
vetokoukkukytkentalaitteella, ja sellaisia taakkatelineitéa varten, jotka on hyvaksytty asennettaviksi
vetokoukkuun. Muunlainen kayttd on Kkielletty. Kaytdssa tieolosuhteet on huomioitava.
Vetokaytdssa ajoneuvon ajo-ominaisuudet muuttuvat. Ajoneuvon valmistajan kayttdohjeita tulee
noudattaa.

Ajoneuvonvalmistajan sarjatuotantoa varten hyvaksytyt kiinnityskohdat sopivat kaytettaviksi.
Laitteisto vastaa direktiivin 94/20/EG liitteen VIl kuvan 30 vapaata tilaa.

Vetokoukun asennus on koestettava direktiivin 94/20/EG liitteen | nro 5.10 ohjeiden mukaan
(asennus tulee hyvaksyttaa katsastusviranomaisilla).

Nama asennus- ja kayttdohjeet tulee liittaa ajoneuvon dokumentteihin.

Asennusohjeita:

Vetokoukku on turvallisuuteen vaikuttava osa ja sen saavat asentaa vain ammattihenkil6t.
Vetokoukun kaikki muutokset ja muunnokset ovat kiellettyja. Ne johtavat kayttéluvan
peruuntumiseen.

Poista tarvittaessa ajoneuvosta vetokoukun kosketuspintojen eristemassa ja alustansuoja-
aine. Peita korin paljaat kohdat ja poraukset ruosteenestomaalilla.

Kayttdohjeita:

Kirista vetokoukun kaikki kiinnityspultit noin 1000 km:n ajon jalkeen ilmoitetuilla
kiristysmomenteilla.

Vetokoukku tulee pitdd puhtaana ja rasvattuna. Kaytettdessa suuntavakavuuden
parantamislaitteita, kuten esim. Westfalian "SSK”-laitetta, vetokoukkua ei kuitenkaan saa
rasvata. Noudata kyseisen laitteen kayttéohjeita.

Heti vetokoukun kuulan halkaisijan ollessa mielivaltaisessa kohdassa 49,0 mm tai pienempi,
vetokoukkua ei turvallisuussyista enda saa kayttaa.

Ajoneuvon omapaino nousee vetokoukun asennuksesta johtuen 17 kg.

13



FIN,

Asennusohje:

1)

2)
3)

4)
5)

6.)

17.)
18.)
19.)

14

Poista takapuskuri, aluslattian paallyste ja aadnenvaimennin. Tdmé& aanenvaimennin
kiinnityspultteineen ei enaatule kayttéon.

Leikkaa kyseistd ajoneuvomallia vastaava, toimitukseen siséltyvad kaavain ja aseta se
ohjeiden mukaan puskuriin. Merkitse aariviivat puskuriin ja leikkaa pois tdma osa.

Léysaa pakoputkiston ja sen suojapellin kiinnityksia ja tydnna nama osat mahdollisimman
kauas oikealle.

Poista oikean pituussuuntaisen palkin suojatulppa.

Lyd pois vasemman puolen kierrekiinnitin, jolla ldmmadnsuojapelti oli kiinni, seka oikean
puolen pituussuuntaisen palkin kierrekiinnitin, jolla aluslattian paallyste olikiinni.

Poista pituussuuntaisten palkkien alapuolen suojakerros vahvistusosien kiinnityskohdista.
Oikealla puolella sille isolle reiadlle asti, jossa suojatulppa sijaitsi, vasemmalla puolella
aanenvaimentimen keskikohdalle asti. Varmista vahvistusosan avulla, ettariittavat alueeton
paljastettu.

Pida vasen vahvistusosa ajoneuvon alla siten, ettéa taemmat urareiat sijaitsevat ajoneuvon
vastaavien reikien kohdalla. Merkitse etumaisten reikien kohdat ja suorita poraukset
(D 17 mm).

Kasittele paljaat korinosat sinkkipitoisella pohjamaalilla.

Veda jakiinnitd sdhkdasennusosiin kuuluva pistorasian litdntakaapeli ohjeiden mukaan.
Tyénna vasen ja oikea kiinnitysosa pituussuuntaisten palkkien isojen reikien lapi ja tyénna
kiinnitysosien pultitylhaalta sopiviin reikiin ja urareikiin. Tyénna oikeanpuolinen tulppa takaisin
reikaan.

Asenna vahvistusosat toimitukseen sisaltyvien valilevyjen ja muttereiden avulla ulkoneviin
pultteihin ja kirista mutterit sormin, siten etta vahvistusosat edelleen ovat liikuteltavissa.
Kiinnité vasen vahvistusosa takapeltiin pulttien M 8x20, valilevyjen 8,4 ja muttereiden M 8
avulla.

Leikkaa lammé&nsuojapelti vapaaksi etumaisen pultin kohdalla.

Tybénna vetokoukkulaitteiston perusosa ajoneuvon pituussuuntaisiin palkkeihin ja aseta
vahvistusosan urareiat, korin urareiat ja vetokoukkulaitteiston perusosan reiat samaan
kohtaan. Kiinnita vetokoukkulaitteiston perusosa toimitukseen sisaltyvien valilevyjen ja
pulttien avulla sormin. Suorista vetokoukkulaitteiston perusosa siten, etté poikittaispalkkion
samansuuntainen ajoneuvon peran kanssa.

Kirista kaikki pultit ja mutterit. Pulttien M 8 kiristysmomentti on 23 + 5 Nm, pulttien M 10
kiristysmomentti on 46 + 5 Nm ja pulttien M 12 kiristysmomentti on 65 + 5 Nm. Tarkista
kiristysmomentit aikaisintaan 15 minuutin péasta ja korjaa tarvittaessa.
Tyénnapuskuritakaa kevyestipaikalleen.

Asenna koukunvarsi vetokoukkulaitteiston perusosan yhdyspeltien valiin toimitukseen
sisaltyvien pulttien, muttereidenja valilevyjen avulla. Kirista pultittukevastimomentilla 115+ 10
Nm. Tarkista kiristysmomentti aikaisintaan 15 minuutin paéstajakorjaatarvittaessa. Asenna
pistorasian pidin toimitukseen sisaltyvien pulttien M 6x16 ja muttereiden M 6 avulla.
Asennalammadnsuojapeltija pakoputkisto.

Asennakaikkisdhkdasennusosat vastaavien ohjeiden mukaan.

Kiinnita aluslattiapaallyste ja takapuskuri.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.



TOWi n g h itCh Without electrical set @

Manufacturer: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia order no.: 344 015
Approval no. as per Guideline 94/20/EC: e13 00-0208

Class: A50-X Model: 344 010

Technicaldata: Maximum D-value: 6,4 kN

Maximum nose weight: 50 kg

Area of application: Vehiclemanufacturer: Seat; VW
Model: Cordoba series '97 apart from SX;

Polo Classic

General information:
The vehicle manufacturer’s specifications regarding trailer load and nose weight are deci-
sive for driving, and the values specified for the towing hitch must not be exceeded.

_trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] « 9,81
“trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

Formula for D-value =D [kN]

The towing hitch serves for towing trailers fitted with ball couplings and for use with load carriers
approved for attachmentto the towing hitch. Any use otherthan that specified is prohibited. Driving
with a trailer must be adapted to the road conditions. The vehicle’s handling is affected when a
trailer is being towed. Follow the vehicle manufacturer’s instructions.

The fixing points specified as standard must be observed.

Clearance as per Annex VII, Fig. 30, of Guideline 94/20/EG must be ensured.

Installation of the towing hitch must be checked in accordance with the specifications in
Annex |, No. 5.10 of Guideline 94/20/EG (acceptance of installation work by technical expert /
service). These installation and operating instructions must be enclosed with the vehicle papers.

Installation instructions:

The towing hitch is a safety component and must only be installed by qualified personnel.
Any alteration or conversion to the towing hitch is prohibited, and would lead to cancellation of
design certification.

Remove insulating compound and underseal from vehicle (if present) in the area of the
mating surfaces of the towing hitch. Seal any bare bodywork and bores with anti-corrosive
paint.

Operating instructions:

Again tighten all securing bolts of the towing hitch after approx. 1000 trailer km, observing
specified tightening torques.

The towing hitch must be kept clean and greased. However, if a stabilisation device, e.g.
Westfalia “SSK”, is used, the towing hitch must be free from grease. Follow the instructions in
the relevant operating instructions.

As soon as the towing hitch diameter is 49.0 mm or less at any point, it must no longer be
used for safety reasons.

After the towing hitch is fitted, the empty weight of the vehicle increases by 17 kg.

15



D

Installation Instructions:

1)

2)
3)
4)
5)

6.)

7)

10.)

11))

17.)
18.)
19.)

16

Remove the rear bumper, underbody protection panel and impact damper. This impact
damper and the four retaining screws are no longer required.

Cutoutthe template supplied forthe corresponding type of vehicle andfit itinto the bumperin
accordance with the specifications provided. Trace the outline and cut out the section.
Unhook the exhaust system and heat shield and push both ofthem across totherightas faras
they will go.

Remove the black plug from the right-hand frame side member.

Onthe left-hand side, knock off the grub screw with which the heat shield was secured and on
the right-hand side, do the same to the grub screw on the frame side member, with which the
underbody protection panelwas secured.

Remove the underseal around the areas on the frame side members where the reinforcement
plates willmake contact; on the right-hand side up to the large hole in which the plug was fitted,
on the left-hand side up to the middle of the silencer. Check the areas cleaned with the aid of
the reinforcementplates.

Hold the left reinforcement plate under the vehicle in such away that the rear slots align with
those in the vehicle. Mark the position for the front hole and drilla @ 17 mm hole at this point.
Treat the bare sections of the body with primer that contains zinc.

Runthe socket connecting cable ofthe electrical setas described in the Installation Instructions
ofthe set.

Onthe left-andright-hand sides, slide the fishplates through the large holes into the frame side
members, pushing the screws in the fishplates through the appropriate holes/slots from above.
Onthe right-hand side, push the plug back into the hole.

Premountthe reinforcement plates on the protruding bolts using the washers and hexagon nuts
supplied and tightthe nuts by hand, so that the reinforcement plates remain adjustable. Screw
the left reinforcing unit on the rear apron with the M 8x20 hexagon bolts, the 8.4 washers and
the M 8 hexagon nuts.

Cutaway the part of the heat-conducting plate around the front bolt.

Push the towing bracketinto the frame side members and align the slots in the reinforcement
plates with the slots in the body and the holes in the towing bracket. Bolt the towing bracket to
the frame side members handtight using the washers and hexagon bolts supplied. Align the
towing bracket such that the cross member is parallel with the rear of the vehicle.

Tighten allthe nuts and bolts. The tightening torque forthe hexagon bolts M 8 is 23+5Nm, that
forthe hexagon nuts M 10is 46 +5 Nm, that forthe hexagon bolts M 1065 +5 Nm. Check the
tightening torques after 15 minutes at the earliest and adjust them if necessary.

Position the bumper loosely on its supports.

Fitthe towbar between the mounting plates of the towing bracket main component using the
hexagon bolts, nuts and washers provided. Tighten the bolts. The tightening torque is
115+10Nm here. Check the tightening torque aftera maximum of 15 minutes and, if necessary,
correctit. Fitthe socket holder with the M 6x16 hexagon bolts provided and the M 6 hexagon
nuts.

Refitthe heat shield and exhaust system.

Fitthe complete electrical set as described in the Installation Instructions of the set.

Refitthe underbody protection panel and the rear bumper.

Subject to alteration.



GanCiO di traino Senza kit elettrico a

Produttore: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG N. ordinazione Westfalia: 344 015

Numero di omologazione secondo la direttiva 94/20/CE: e13 00-0208

Classe: A50-X Tipo: 344 010

Dati tecnici: Valore D max: 6,4 kN
Carico di appoggio max: 50 kg

Campo d’impiego: Produttore automobilistico: Seat; VW
Modello: Cordoba 97 escluso SX; Polo Classic

Avvertenze generali:

Per la marcia sono valide le indicazioni del produttore automobilistico rispetto al peso
trainabile ed al carico di appoggio. Non si devono comunque superare i valori del gancio di traino.
Formula per il rilevamento del valore D:

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] . 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

= D [kN]

Ilgancio ditraino serve pertrainare dei rimorchi dotati di ganci sferici, nonché per il funzionamento con
portacarichi omologati per il montaggio sul gancio di traino. Qualsiasi altro uso € vietato.
Il funzionamento deve essere adeguato alle condizioni della strada. Durante il funzionamento si
modificano le caratteristiche di guida della vettura. Rispettare le istruzioni per 'uso del produttore
automobilistico.

| punti di fissaggio omologati di serie dal produttore automobilistico sono stati rispettati.
La dimensione luce libera secondo l'allegato VII, figura 30, della direttiva 94/20/CE viene rispettata. ||
montaggio del gancio ditraino deve essere collaudato secondo le norme stabilite nellallegato IN. 5.10
della direttiva 94/20/CE (collaudo da parte del perito/servizio tecnico).

Le presenti istruzioni di montaggio e per 'uso devono essere allegate ai documenti della vettura.

Avvertenze di montaggio:

Il gancio di traino € un componente di sicurezza e deve essere montato solo da tecnici
specializzati.

E’ vietata qualsiasi modifica costruttiva del gancio di traino. Una tale modifica comporterebbe
linvalidamento dellomologazione del ministero dei trasporti.

Eliminare I'isolante o la protezione sottoscocca eventualmente presente sulla vettura nella
zona delle superfici di appoggio del gancio di traino. Trattare le parti sverniciate della carrozzeria
ed i fori con vernice antiruggine.

Avvertenze per l'uso:
Dopo circa 1000 km effettuati con il rimorchio, riserrare tutte le viti di fissaggio del gancio di traino
con le coppie di serraggio prescritte.
Il gancio di traino deve essere pulito e lubrificato. Solo se si usano dei dispositivi di stabilizzazione
della traiettoria, per esempio il dispositivo Westfalia ,SSK®, il gancio di traino deve essere privo di
grasso. Rispettare le avvertenze delle relative istruzioni per 'uso.
Non appena il gancio di traino raggiunge in qualsiasi punto un diametro di 49,0 mm o inferiore, il
gancio di traino stesso non deve essere piu usato per motivi di sicurezza.
Dopo il montaggio del gancio di traino il peso a vuoto della vettura aumenta di 17 kg.

17



Istruzioni di montaggio :

1.)
2)
3)
4.)
5.)

6.)

7)

10.)

11.)

14.)

17.)
18.)
19.)

18

Smontare il paraurti posteriore, il rivestimento della sottoscocca e 'ammortizzatore per il
paraurti. L'ammortizzatore per il paraurti con le 4 viti di fissaggio non sara piu riutilizzato.
Tagliare lasagomaallegata peril relativo tipo di vettura ed inserirla secondo le indicazioni nel
paraurti. Riportare la sagoma e tagliare la sezione.

Allentare I'impianto gas di scarico e la lamiera di isolamento termico e spingere entrambi i
componenti il pit possibile a destra.

Togliere il tappo cieco nero dal longherone destro.

Smontare dal lato sinistro il perno filettato di fissaggio della lamiera di isolamento termico e
dal lato destro il perno filettato sul longherone con il quale era fissato il rivestimento della
sottoscocca.

Togliere la protezione sottoscocca dai longheroni, nella zona di appoggio delle lamiere di
rinforzo, dal lato destro fino al foro grande del tappo cieco e dal lato sinistro fino al centro del
silenziatore. Controllare la zona liberata con I'aiuto delle lamiere di rinforzo.

Posizionare la lamiera di rinforzo sinistra sotto la vettura in modo tale che le asole posteriori
combacino con quelle della vettura. Contrassegnare il foro anteriore ed effettuare in questo
puntounforodi@ 17 mm.

Trattare i componenti sverniciati della carrozzeria con una mano di fondo a base di zinco.
Posare il cavo di collegamento della presa del kit elettrico secondo le relative istruzioni di
montaggio.

Inserire le linguette a sinistra e destra attraverso i fori grandi nei longheroni, inserendo le viti
delle linguette stesse dall’alto attraverso i fori o le asole adatti. Reinserire il tappo cieco nel
foro a destra.

Premontare le lamiere di rinforzo, con le rondelle ed i dadi esagonali in dotazione, sulle viti
sporgenti e serrare manualmente i dadi, in modo tale che le lamiere di rinforzo possano
ancora essere regolate. Avvitare il rinforzo sinistro sul fascione posteriore con le viti a testa
esagonale M8x20, le rondelle 8,4 ed i dadi esagonali M8.

Intagliare la lamiera di isolamento termico nella zona della vite anteriore.

Inserire il componente base del dispositivo di traino nei longheroni della vettura e far
combaciare le asole delle lamiere dirinforzo, le asole della carrozzeria ed i foridel dispositivo
ditraino. Avvitare manualmente ildispositivo ditraino con le rondelle e le vitia testa esagonale
in dotazione. Allineare il componente base del dispositivo di traino in modo tale che il
longherone trasversale sitroniin parallelo alla parte posteriore della vettura.

Serrare tutte le viti ed i dadi. La coppia di serraggio per le viti a testa esagonale M8 ¢ di
23+5 Nm, la vite diserraggio peridadiesagonaliM10 & di46+5 Nm e quella per le vitia testa
esagonale M10 & di 65+5 Nm. Attendere almeno 15 minuti prima di controllare di nuovo le
coppie di serraggio ed eventualmente correggerle.

Inserire dalla parte posteriore il paraurti senza fissarlo.

Montare la barra sferica, con le viti a testa esagonale, i dadi esagonali e le rondelle in
dotazione, tra le lamiere di collegamento del componente base del dispositivo di traino.
Serrare le viti con una coppia di serraggio di 115+10 Nm. Attendere almeno 15 minuti prima
di controllare di nuovo la coppia di serraggio ed eventualmente correggerla. Montare |l
supporto della presa con le viti a testa esagonale M6x16 ed i dadi esagonali M6 in dotazione.
Montare la lamiera di isolamento termico e I'impianto gas di scarico.

Montare completamente il kit elettrico secondo le relative istruzioni di montaggio.

Fissare il rivestimento della sottoscocca ed il paraurti posteriore.

Ci riserviamo modifiche.



Ti I hengerfeSte uten elektrosett o

Produsent: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co.KG Westfalia-bestillingsnummer: 344015

Godkjennelsesnummer etter direktiv 94/20/EF: e13 00-0208

Klasse: A50-X Type: 344 010

Tekniske data: maksimal D-verdi: 6,4 kN
maksimal stgttelast: 50 kg

Bruksomrade: Bilprodusent: Seat; VW
Modell: Cordoba '97 (ikke SX); Polo Classic

Generelle henvisninger:
For kjeringen gjelder oppgavene fra bilprodusenten med hensyn til tilhengerlast og
stattelast, verdiene for tilhengerfestet ma ikke overskrides.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt [kg] x 9,81

Formel for D-verdi-beregningen:ry, oo erast [kq] + bil-totalvekt [kg] * 1000

=D [kN]
Tilhengerfestet tjener til & trekke tilhengere som er utstyrt med kulekoplinger og for drift av
lastbaerere som er godkjent for montering pa koplingskulen. Annen bruk er forbudt. Bruken ma
tilpasses veiforholdene. Ved bruk endres bilens kjgreegenskaper. Driftsinstruksen fra
bilprodusenten mafalges.

De festepunktene som er godkjent av bilprodusenten som standard ma overholdes.

Fritt rom i henhold til bilag VII, bilde 30 i direktiv 94/20/EF er garantert.

Monteringen av tilhengerfestet skal kontrolleres i henhold til bestemmelsene i bilag I, nr. 5.10 i
direktiv 94/20/EF (godkjennelse av biltilsynet / bilsakkyndig).

Denne monterings- og driftsanvisningen skal legges ved bilens dokumenter.

Monteringshenvisninger:

Tilhengerfestet er en sikkerhetsdel og ma kun monteres av fagfolk.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. De medferer at driftstillatelsen
oppharer.

Isolermasse hhv. understellsbeskyttelse pa bilen - hvis det finnes - i omradet for
beereflatene pa tilhengerfestet skal fjernes. Blanke karosserideler og hull skal forsegles med
rustbeskyttelseslakk.

Driftshenvisninger:

Alle festeskruene pa tilhengerfestet skal ettertrekkes med foreskrevet tiltrekkingsmoment
etter ca. 1000 tilhenger-km.

Koplingskulen skal holdes ren og smagres med fett. Hvis det imidlertid blir brukt
sporstabiliserings-innretninger som f.eks. Westfalia ,SSK*“, ma koplingskulen vaere fri for fett.
Falg henvisningene i de respektive driftsinstruksene.

Sa snart koplingskulen pa et eller annet sted har nadd en diameter pa 49,0 mm eller mindre,
ma tilhengerfestet av sikkerhetsgrunner ikke brukes lenger.

Bilens tomvekt gker med 17 kg etter montering av tilhengerfestet.

19



N

Monteringsveiledning:

1)

2)
3)

4)
5)
6.)

7)

10.)

11.)

17.)
18.)
19.)

20

Demonter den bakre stgtfangeren, understellskledningen og stetdemperen. Statdemperen
og de fire tilhgrende festeskruene skal ikke lenger brukes.

Klipp utden vedlagte sjablongen for din kjgretaymodell og legg den i stgtfangeren i henhold
til spesifikasjonene. Tegn opp omrisset og lag et utsnitt.

Lasne eksosanlegget og varmebeskyttelsesplaten og skyv begge delder sa langt som mulig
mothayre.

Taden svarte lasepluggen ut av hgyre sidebjelke.

Sla av gjengestiften som varmebeskyttelsesplaten var festet med pa venstre side, og
gjengestiften pa sidebjelken som understellskledningen var festet med pa hayre side.

Fjern understellsbehandlingen frasidebjelkene ibergringsomradet for forsterkningsplatene.
Pa hayre side frem til den store boringen der lasepluggen satt, og pa venstre side frem til
midten av lyddemperen. Kontroller det frigjorte omradet ved hjelp av forsterkningsplatene.
Hold venstre forsterkningaplate under kjgretayet slik at de bakre slissene ligger rett over
slissene pakjaretgyet. Lag en markering for den fremste boringen og lag en boring pa dette
punktet med diameter 17 mm.

Pafer de blanke karosseridelene sinkholdig grundering.

Legg uttilkoblingskabelen for stikkontakten i elektrosetteti henhold tilmonteringsveiledningen
for det elektriske monteringssettet.

Legg laskene gjennom de store boringene pa hayre og venstre side innisidebjelkene og skyv
samtidig skruene for laskene ovenfra og inn i de aktuelle boringene og slissene. Sett
lasepluggen igjen i boringen pa hgyre side.

Monter forsterkningsplatene pa de utstikkende skruene ved hjelp avde medfalgende skivene
og sekskantmutterne og skru mutterne Igsttil for hand slik at forsterkningsplatene fortsatt kan
justeres. Skru fast venstre forsterkning pa den bakre karosseriplaten med sekskantskruene
M8x20, skivene 8,4 og sekskantmutterne M8.

Skjeer fritt varmeplaten i omradet rundt dem fremre skruen.

Skyv tilhengerfeste inni kjgretayets sidebjelker og plasser slissene paforsterkningsplatene
og slissene pa karosseriet og boringene for tilhengerfeste rett over hverandre. Skru fast
tilhengerfeste for hand med de medfglgende skivene og sekskantskruene. Juster
tilhengerfeste slik attverrvangen ligger parallelt med hekken pa kjgretayet.

Stram til alle skruer og muttere. Tiltrekkingsmomenter: sekskantskruer M8 = 23 + 5 Nm,
sekskantmuttere M10 = 46 + 5 Nm, og for sekskantskruer M10 = 65 + 5 Nm. Vent minst
15 minutter fgr du kontrollertiltrekkingsmomentene. Korriger hvis det er ngdvendig.

Sett stgtfangeren pa bakfra.

Monter kulestangen med de medfglgende sekskantskruene, -mutterne og skivene mellom
forbindelsesplatene fortilhengerfeste. Stram il alle skruer og muttere. Tiltrekkingsmomentet
erher 115+ 10 Nm. Ventminst 15 minutter fgr du kontroller tiltrekkingsmomentene. Korriger
hvis det er ngdvendig. Monter stikkontaktholderen med de medfglgende sekskantskruene
M6x16 og sekskantmutterne M6.

Monter varmebeskyttelsesplaten og eksosanlegget.

Monter hele elektrosettetisamsvar med monteringsveiledningen for elektrosettet.
Festunderstellskledningen og den bakre stgtfangeren.

Endringer forbeholdes.



Tre khaakzonder elektrische uitrusting @

Fabrikant: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co. KG Westfalia-bestelnr.: 344015

Goedkeurnummervigs. richtlijn 94/20/EG: e13 00-0208

Klasse: A50-X Type: 344 010

Technische gegevens: maximale D-waarde: 6,4 kN
maximale kogeldruk: 50 kg

Toepassing: Voertuigfabrikant: Seat; vw
Model: Cordoba ’97 uitgezonderd SX; Polo Classic

Algemene aanwijzingen:

Voor het rijden met aanhangwagen zijn de specificaties van de voertuigfabrikant m.b.t. tot
getrokken gewicht en kogeldruk bindend; hierbij mogen echter de specificaties van de trekhaak
niet worden overschreden.

Formule t.b.v. bepaling van de D-waarde:

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht voertuig [kg] X 9,81
getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht voertuig [kg] = 1000

=D [kN]

De trekhaak dient voor het trekken van aanhangwagens uitgerust met trekkogelkoppelingen en
voor lastdragers die goedgekeurd zijn voor montage op de trekhaak. Het gebruik voor hiervan
afwijkende doeleinden is niet toegestaan. Bij gebruik van de trekhaak dient rekening te worden
gehouden met de wegomstandigheden. Bij het rijden met aanhangwagen veranderen de rij-
eigenschappen van het voertuig. Gelieve hieromtrent de handleiding van de voertuigfabrikant te
raadplegen.

De door de voertuigfabrikant standaard toegestane bevestigingspunten zijn aangehouden.

De vrije ruimte volgens appendix VII, afbeelding 30, van de richtlijn 94/20/EG is gewaarborgd.
De montage van de trekhaak dient volgens de bepalingen van appendix |, nr. 5.10 van de
richtlijn 94/20/EG te worden gecontroleerd (montagekeuring door technische deskundige/
dienst). Deze montage- en gebruikshandleiding dient aan de voertuigdocumenten te worden
toegevoegd.

Aanwijzingen voor de montage:

De trekhaak is een veiligheidskritische component die uitsluitend door vakkundig personeel
mag worden ingebouwd. Elke wijziging c.q. aanpassing aan de trekhaak is ontoelaatbaar en
heeft bovendien het vervallen van de homologatie (bedrijfsvergunning) tot gevolg. Isolatie-
materiaal c.q. underbody coating aan het voertuig - indien aanwezig - ter plaatse van de
montagevlakken voor de trekhaak verwijderen. Blanke carrosseriedelen en geboorde gaten
met corrosiewerende lak verzegelen.

Aanwijzingen voor het gebruik:

Na ca. 1.000 km met aanhangwagen te hebben gereden dienen alle bevestigingsbouten van
de trekhaak met het voorgeschreven aanhaalkoppel te worden nagetrokken. De trekhaakkogel
altijd schoon en ingevet houden. Indien echter spoorstabilisatie-inrichtingen zoals bijv. de
Westfalia “SSK” gebruikt worden, moet de trekhaakkogel vetvrij zijn. Hiervoor dienen de
aanwijzingen van de betreffende gebruikshandleiding te worden opgevolgd. Zodra de trek-
haakkogel op enige plaats tot een kogeldiameter van 49,0 mm of minder ingesleten is, mag de
trekhaak om veiligheidsredenen niet meer gebruikt worden. Door de montage van de trekhaak
wordt het eigen gewicht van het voertuig met 17 kg verhoogd.

21



 NL

Montagehandleiding:

1)

2)

10.)

11.)

14.)

22

Achterbumper, schokdemper en bodemplaat verwijderen. Schokdemper is met de vier
bevestigingsbouten niet meer nodig.

De meegeleverde mal voor het betreffende voertuigtype uitknippen en deze volgens de
aanwijzingen in de bumper leggen. De omtrek aftekenen en de opening uitsnijden.
Uitlaaten warmte-isolatieplaat losmaken en beide zo vermogelijk naar rechts drukken.
Zwarte afsluitstop uitde rechter langsdrager nemen.

Verwijder aan de linker zijde de schroefdraadpin waarmee de warmte-isolatieplaat, was
bevestig den aan de rechte zijJde de schroefdraadpin in de langsdrager waarmee de
bodemplaat was bevestigd.

Verwijder bij de versterkingsplaten de beschermlaage van de langsdragers. Aan de rechter
Zijde tot aan het grote boorgat, waarin de afsluitstop zat, links tot het midden van de
schokdemper. Controleer het schoongemaakte gedeelte met behulp van de
versterkingsplaten.

Houd de linker versterkingsplaat zo onder het voertuig, datde achterslobgaten samenvallen
metde slobgaten van hetvoertuig. Markeer het voorste boorgaten, booreengatvan g 17 mm.
Behandel de blanke carosseriedelen met een zinkhoudende grondverf.

Monteer de aansluitkabel van de contactdoos van de elektrische bouwset volgens de
instructies.

Plaats de bevesigingsplaten links en rechts tegen de grote boorgaten in de langsdragers en
steek daarbij de bouten van de bevestigingsplaten van boven door de bijbehorende
boorgaten, resp. slobgaten. Breng rechts de afsluitstop weer op zijn plaats in het boorgat.
Monteer de versterkingsplaten metde bijpehoende onderlegringen en zeskantboutenaande
opstaande bouten voor en schroefde moeren handvast, zo dat de versterkingspalten gericht
kunnen bijvenworden. De linker versterking met de zeskantbouten M 8 x 20, de ringen 8,4 en
de zeskantmoeren M 8 op de achterste afsluitplaat monteren.

Snij de warmte-isolatieplaat bij de voorstebout vrij.

Schuif het basiselement van de trekhaak in de langsdrager van het voertuigen laat de
slobgaten van de versterkingsplaten, de slobgaten van de carosserie ende boorgaten vande
trekhaak elkaar dekken. Schroef de trekhaak met de bijbehorende onderlegringen en
zeskantbouten handvast. Het basiselement van de trekhaak zo richten, dat de dwarsdrager
evenwijdig met de achterkant van het voertuig loopt.

Haal alle bouten en moeren vast aan. Het aanhaalmoment voor de zeskantbouten M 8
bedraagt23+5Nm, hetaanhaalmomentvoorde zeskantmoeren M 10 bedraagt46+5 Nm, het
aanhaalmoment voor de zeskantbouten M 10 bedraagt 65+5 Nm. Controleer de
aanhaalmomenten na minstens 15 minuten en corrigeer indien nodig.

Breng achterkantbumper voorzichtig op zijn plaats.

De kogelstang met de meegeleverde zeskantbouten, -moeren en onderlegringen tussende
verbindingsplaten van het basisgedeelte van de trekhaak monteren. De bouten vast
aantrekken. Het aanhaalkoppel bedraagt hiervoor 115 + 10 Nm. Het aanhaalkoppel op zijn
vroegstna 15 minuten controleren en indien nodig corrigeren. De contactdooshouder metde
meegeleverde zeskantbouten M 6 x 16 en de zeskantmoeren M 6 monteren.

Monteer de warmte-isolatieplaat en de uitlaat.

Monteer de gehele elektrische bouwset volgens de montagehandleiding voor de elektrische
uitrusting.

Bevestig de bodemplaat en de achterbumper.

Wijzigingen voorbehouden.



D I'ag krOk utan El-sats e

Tillverkare: WESTFALIA-AUTOMOTIVE GmbH & Co.KG Westfalia best.-nr: 344 015
Tillstandsnummer enligt Riktlinje 94/20/EG: e13 00-0208

Klass: A50-X Typ: 344 010

Tekniska data: maximalt D-varde: 6,4 kN

maximaltstddlast: 50 kg

Anvandningsomrade: Fordonstillverkare: Seat; vw
Modell: Cordoba 97, forutom SX; Polo Classic

Allm@nna anvisningar:

Normgivande fér kérningen ar tillverkarens uppgifter betréffande slédpvagnslast och
stodlast, varvid vardena for dragkroken inte far 6verskridas.

Formel for faststallning av D-vardet:

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] . 9,81 _ D kN
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] © 1000 ~ [kN]

Dragkroken anvands for att dra slapvagnar, vilka ar utrustade med dragkulskopplingar samt for
anvandning av lasthallare (exempelvis fastsattning av cykelstall), som ar tillatna fér montering pa
dragkroken. All annan anvandning ar forbjuden. Anvandningen maste anpassas il
vagforhallandena. Vid koérning med slap forandras bilens koéregenskaper. Beakta
fordonstillverkarens bruksanvisning.

De av fordonstillverkaren tillatna standard-fastsattningspunkterna har f6ljts.
Spelrummet enligt bilaga VII, bild 30 i Riktlinje 94/20/EG garanteras.

Monteringen av dragkroken skall kontrollerans i enlighet med bestdmmelserna i bilaga |,
nr 5.10 i Riktlinje 94/20/EG (monteringsbesiktning utfoérs av teknisk exepertis).

Denna monterings- och bruksanvisning skall bifogas till fordonshandlingarna.

Monteringsanvisningar:

Dragkroken &r en sakerhetsdel och far endast monteras av fackpersonal.

Det ar forbjudet att géra andringar resp ombyggnader pa dragkroken. Detta leder till att
drifttillstandet dras in.

Tag bortisoleringsmassan resp underplatens skyddbeldggning (om sadan finns) fran
bilen i omradet kring dragkrokens anliggningsytor. Ytbehandla blanka karosseridelar samt
borrhalen med rostskyddsfarg.

Driftanvisningar:

Efterdrag dragkrokens samtliga fastsattningsskruvar annu en gang efter ca 1000 slapvagns-
km med de féreskrivna atdragningsmomenten.

Dragkroken skall hallas ren och fettas in. Anvander man sékerhetskoppling, exempelvis West-
falia "SSK” maste kopplingskulan vara fri fran fett. Beakta anvisningarna i respektive
bruksanvisning.

Da kopplingskulans diameter pa nagot stalle ar 49.0 mm eller mindre, far dragkroken av
sakerhetsskal inte langre anvandas.

Bilens tomvikt 6kas med ca 17 kg efter monteringen av dragkroken.

23



Monteringsanvisning:

1)

2)
3)

4)
5)

6.)

7)

8.
9)

10.)

11.)

17.)
18.)
19.)

24

Demonteraden bakre stétfangaren, undergolvsbekladnaden och kollisionsdamparen. Denna
kollisionsdampare, inklusive de fyra fastsattningsskruvarna, behévs inte langre.

Skar ut den medlevererade schablonen fér den passande biltypen och lagg den enligt de
angivna uppgifternaistétfangaren. Markera konturen och skar ut utskarningen.

Lossa avgassystemet och varmeskyddsplaten och tryck dem bada sa langt at héger som
mojligt.

Tag utden svarta forslutningspluggen urden hégralangsbalken.

Sla av gangstiftet pa vanstra sidan, med vilken varmeskyddsplaten var fastmonterat, och pa
den hogra sidan gangstiftet pa langsbalken, med vilken undergolvsbekladnaden satt fast.
Tag i forstarkningsplatarnas anliggningsomrade bort undergolvsskyddet pa langsbalkarna
(pa den hogra sidan fram till det stora borrhalet, i vilket férslutningspluggen fanns, fram till
mitten avljuddamparen). Kontrolleradet frilagda omradet med hjalp av forstarkningsplatarna.
Hall den vanstra forstarkningsplaten sa under bilen, att de bakre langhalen ligger jamsides
med bilens. Markera de framre borrhalen och borra upp dem med @ 17 mm.

Bestryk de blanka karosseridelarna med grundfarg som innehaller zink.

Drag el-satsens anslutningskabel fér eluttaget enligt monteringsanvisningen fér
elmonteringssatsen.

Drag 6glornatill vanster och héger genom de stora borrhalenilangsbalkarna och stick darvid
in églornas skruvar uppifran genom de lampliga halen, resp langhalen. Stick till héger in
forslutningspluggeniborrhaletigen.

Foérmontera forstarkningsplatarna med de medlevererade brickorna och sexkantmuttrarna pa
skruvarna som sticker ut, och drag at muttrarna fér hand, sa att forstarkningsplatarna gar att
justera. Skruva fast den vanstra forstarkningen pa den bakre avslutsplaten med sex-
kantskruvarna M8 x 20, brickorna 8,4 och sexkantmuttrarna M8.

Skar ut varmeledningsplaten inom omradet kring den framre skruven.

Skjutindragkrok i bilens langsbalkar och placera férstarkningsplatens langhal, karosseriets
langhal och borrhalenidragkrok sa att de tackervarandra. Skruvafastdragkrokférhand, med
de medlevererade brickorna och sexkantskruvarna. Rikta dragkrok sa, att tvarbalken ligger
parallellt med bilens bakparti.

Drag &talla skruvar och muttrar. Atdragningsmomentet fér sexkantskruvarna M8 uppgartill 23
+5Nm, sexkantmuttrarna M10 uppgartill 46 + 5 Nm och sexkantskruvarna M10 uppgartill 65
+5Nm. Kontrollera atdragningsmomenten tidigast efter 15 minuter och korrigera vid behov.
Satt fast stotfangaren |6st bakifran.

Montera kulstangen med de medlevererade sexkantskruvarna, -muttrarna och brickorna
mellan férbindningsplatarna pa dragkrok. Drag &t skruvarna. Atdragningsmomentet uppgar
hartill 115+ 5 Nm. Kontrollera atdragningsmomentet tidigast efter 15 minuter och korrigera
vid behov. Montera eluttagets hallare med de medlevererade sexkantskruvarna M6 x 16 och
sexkantmuttrarna M6.

Montera varmeskyddsplaten och avgassystemet.

Montera el-satsen helt och halletenligt monteringsanvisningen fér el-monteringsatsen.

Satt fast undergolvsbekladnaden och den bakre stétfangaren.

Med forbehall fér andringar.



VW Polo Classic

Diesen schwach markierten Punkt mit dem vor-
handenen schwach markierten Mittelpunkt an
der Innenseite des Stoldfangers zur Deckung
bringen.

Bring dette punkt til deekning med midtpunktet,
der er svagt markeret pa den indvendige side
af kofangeren.

Hacer coincidir este punto con el punto central
ligeramente marcado en el lado interior del
paragolpes.

Faire coincider ce point avec le point du milieu
présent, marqué faiblement a l'intérieur de
'amortisseur de chocs.

Aseta tama piste puskurin sisdpuolen kevyesti
merkityn keskipisteen kohdalle.

By means of the lightly marked centre point
provided on the inside of the bumper, move this
point until it is visible.

Far combaciare questo punto con il punto
centrale esistente contrassegnato leggermente
sul lato interno del paraurti.

Legg dette punktet rett over det svakt markerte
midtpunktet pa innsiden av statfangeren.

Dit punt het reeds vaag gemarkeerde middel
punkt aan de binnenzijde van de bumper laten
dekken.

Placera denna punkt sa att den tacker 6ver den
befintliga, svagt markerade mittpunkten pa
insidan av stétfangaren.

/

Puskurin sisapuoli
Inside of bumper

R

Innenseite Stol3fanger

Kofanger, den inderste side

Lado interior del paragolpes

Coté intérieur de 'amortisseur de chocs

Lato interno del paraurti
Innsiden av stgtfangeren
Binnenzijde bumper
Stotfangarens insida

Z

M 1:1



SEAT Cordoba '97

_______________________ .

AuRenseite Stol3fanger

Kofanger, den yderste side

Lado exterior del paragolpes

Cété extérieur de 'amortisseur de chocs
Puskurin ulkopuoli

Outside of bumper

Lato esterno del paraurti

Utsiden av stgtfangeren

Buitenzijde bumper

Utsidan av stétfangaren

L

Vorhandene Kante auRen am Stof3fanger

Kanten tilstede udvendigt pa kofanger O
Canto existente en la parte exterior del paragolpes
Aréte existante extérieurement sur Famortisseur de chocs
Puskurin olemassa oleva ulkoreuna

Edge provided on the outside, on the bumper

Bordo esistente sul lato esterno del paraurti
Eksisterende kant pa utsiden av stgtfangeren
Aanwezige rand aan buitenzijde bumper

Befintlig kant pa utsidan av stétfangaren

Unterkante Stol3fanger

Kofanger, underkant

Canto inferior del paragolpes

Aréte inférieure de 'amortisseur de chocs
Puskurin alareuna

Linker Befestigungspunkt des Stoffangers
Venstre fastgarelsespunkt pa kofanger
Punto de fijacién izquierdo del paragolpes

Puskurin vasen kiinnityskohta

Left-hand fixing point of the bumper
Punto di fissaggio sinistro del paraurti
Venstre festepunkt for statfanger

Linker bevestigingspunt van de bumper
Stotfangarens véanstra fastsattningspunkt

Den schraffierten Teil aus dieser Schablone ausschnei-
den. Schablone entsprechend auf3en an den Stol3fanger
anlegen. Den ausgeschnittenen Abschnitt auf den Stof3-
fanger Gbertragen.

Skeaer den stiplede del ud af skabelonen. Placér
skabelonen tilsvarende udvendigt pa kofangeren. Overfar
det udskarne udsnit pa kofangeren.

Recorte la parte rayada de esta plantilla. Coloque la
plantilla correspondientemente en el exterior del
paragolpes. Marque la parte recortada en el paragolpes.

Découper la partie hachurée de ce gabarit. Appliquer le
gabarit extérieurement sur 'amortisseur de chocs d’'une
maniére correspondante. Reporter la section découpée
sur 'amortisseur de chocs.

Leikkaa irti tdman kaavaimen viivoitettu alue. Aseta
kaavain puskurin ulkopintaan. Merkitse poisleikattava alue
puskuriin.

Lower edge of the bumper
Bordo inferiore del paraurti
Nederkant statfanger
Onderkant bumper
Stotfangarens underkant

Cut out the shaded section of this template. Position the
template on the outside on the bumper accordingly. Attach
the cut-out section onto the bumper.

Tagliare la parte tratteggiata di questa sagoma.
Posizionare la sagoma esternamente sul paraurti.
Riportare la parte intagliata sul paraurti.

Klipp ut den skraverte delen av sjablongen. Legg
sjablongen mot utsiden av stgtfangeren i henhold til
spesifikasjonene. Merk av utsnittet pa statfangeren.

Het gearceerde gedeelte uit deze sjabloon uitsnijden.
Sjabloon op de juiste plaats tegen buitenzijde bumper
leggen. Het uitgesneden gedeelte op de bumper
overbrengen.

Skar ut den streckade delen ur schablonen. Placera
schablonen pa utsidan av stétfangaren. Markera den
utskurna utskarningen pa stotfangaren.

M 1:1



